Credimus, utriusque Testamenti Scripturas divinitus esse inspiratas, et eas omnes recipimus, quas ecclesia canonicas esse iudicat.

Agnoscamus unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam sub uno Summo Pontifice Romano Christi vicario, eiusdemque fidem et doctrinam constantissime tenemus et amplectimur, cum a Spiritu Sancto directa errare non possit.

Conciliorum oecumenicorum certam et indubitam auctoritatem veneramus, et quae semel ab illis sancita fuerunt, in dubium non revocamus.

Traditiones ecclesiasticas velut per manus acceptas et ut sacrum depositum constanti fide custodiendas esse credimus.

Orthodoxorum patrum sensum et consensum sequendum esse; constitutionibus et praeceptis matris ecclesiae ea, qua decet, reverentia parendum; ecclesiasticorum sacramentorum septenarium numerum: baptismi scilicet, confirmationis, ordinis, poenitentiae et absolutionis sacerdotalis, corporis et sanguinis D.N. Iesu Christi, matrimonii et extremae unctionis, eorumque usum, virtutem et fructum, sicut hactenus catholica docuit ecclesia, firmiter credimus et confitemur.

In primis vero firma fide credimus et confitemur, in augustissimo sacramento Altaris verum corpus et sanguinem Iesu Christi esse realiter et substantialiter sub speciebus panis et vini, virtute et potentia divini verbi, prolati a sacerdote solo ministro, ad hunc effectum ordinato, iuxta institutionem et mandatum D.N. Iesu Christi, eademque pie in venerabili et sacrosancta missa Deo offerri pro vivis et mortuis in remissionem peccatorum, profitemur.

Omnia denique, quae a maioribus pie et sancte ac religiose ad nos usque observata sunt, firmissime retinemus, nosque ab illis dimoveri nullatenus patiemur; contra vero omnem dogmatum novitatem tamquam perniciosum venenum refugimus et adversamur, ab omni schismate cavemus, et omnem haeresim detestamur, sancteque pollicemur, nos adversus haereticos quoscumque prompte et fideliter ecclesiae adfuturos.

Ho riportato integralmente questo documento perché rappresenta, a mio avviso, non semplicemente un'anticipazione della *Professio fidei*, ma il mai esistito *iuramentum religionis* di confessione cattolica: non sappiamo nulla della sua genesi, anche se possiamo supporre che abbia influito sull'esperienza già avanzata verso il *cuius regio eius et religio*

dei paesi tedeschi⁹⁰. Sappiamo per certo che viene bocciato nella discussione successiva da una maggioranza di padri conciliari guidati dal cardinale di Lorena («17 canonem omnino reiiciendum censet») e dall'arcivescovo di Granada, cioè per l'opposizione della Francia e della Spagna⁹¹: la cattolicità rifiuta con questo l'identità totale tra la politica e la religione mantenendo aperto uno spiraglio dualistico sia al proprio interno, nel rifiuto dell'assimilazione della magistratura all'episcopato, sia all'esterno, nella sottrazione della sfera politica all'egemonia ecclesiastica. In rapporto con questa bocciatura penso si possa affermare che il successivo c. 20 di riforma della XXV e ultima sessione tridentina, il decreto della cosiddetta «riforma dei principi» ridotto per l'opposizione unanime dei rappresentanti di tutti gli Stati ad una semplice esortazione a rispettare e favorire i diritti della Chiesa⁹², rappresenta, nel suo silenzio, la vera rinuncia al controllo del giuramento come sacramento da parte della Chiesa cattolica: la rivendicazione di immunità e privilegi con il frutto tardivo delle controversie giurisdizionali sarà l'unico sbocco di questo travagliato cammino verso la contestazione di quella sovranità statale che il papato stesso aveva contribuito a sviluppare.